ATA  Nº  1805

Ao 01 dia do mês de abril de 2020, às 18h30, na Sala de Sessões, reuniram-se

os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os
trabalhos, o vereador Luis Both iniciou a sessão com a presença dos demais

vereadores: Adiles Meyer, César André Kortz, José Elton Lorscheiter, Maria

Helena Matte, Rodrigo Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque Haas,
Vanderlei Majolo, Darci Hergessel e Marcelo Luiz Schneider. A ata da Sessão

anterior foi aprovada por unanimidade. Os pronunciamentos dos vereadores
estão gravados digitalmente, conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi apreciada

e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 016, de 27
de março de 2020, o qual convalida as medidas disciplinadas no Decreto nº

2.549, de 17 de março de 2020, assim como no Decreto Municipal nº 2.550, de
20 de março de 2020 e alterações; reconhece a calamidade pública no território

do Município; autoriza a prorrogação de vencimento de dívidas de natureza
tributárias e não tributárias do exercício de 2020; Projeto de Lei nº 017, de 27

de março de 2020, o qual altera dispositivos do Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Arroio do Meio, RS, de acordo com a Emenda

Constitucional nº 103, de 2019, Reforma da Previdência e Projeto de Lei nº 018,
de 31 de março de 2020, o qual autoriza a celebração de convênio com a

SOCIEDADE SULINA DIVINA PROVIDÊNCIA - HOSPITAL ESTRELA, para

contratação de serviços de emergência em face da situação de calamidade
pública para atendimento emergencial a pacientes do Município de Arroio do

Meio com infecção humana pelo COVID-19 e indica recursos. Ainda, o  Projeto
de Lei nº 004/2020, de 01 de abril de 2020 que FIXA os subsídios do Prefeito e

do Vice-Prefeito para o mandato que inicia em 01 de janeiro de 2021 e dá outras
providências e Projeto de Lei nº 005/2020, de 01 de abril de 2020 que FIXA os

subsídios dos Vereadores para a Legislatura que inicia em 01 de janeiro de 2021
e dá outras providências. Não houve Projetos de Lei baixado as comissões. Nada

mais havendo a tratar a Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 01 de
abril de 2020.

          LUIS BOTH                                                         DARCI HERGESSEL
          Presidente                                                               Secretário

                        MARCIO A CAZOTTI
                              Secretário Legislativo